
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Servizio di rif.: FINANZIARIO

Numero proposta: 127

N. 28
 

del 25/09/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE: 
SEZIONE STRATEGICA 2025/2026 E SEZIONE OPERATIVA 2025/2027.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTICINQUE del mese di SETTEMBRE alle ore 
19:15  in  Pino  Torinese  e  nella  Sede  Municipale,  regolarmente  convocato  su  iniziativa  del 
Presidente nei modi e termini di legge, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in seduta pubblica, 
in parte in presenza ed in parte in collegamento con la modalità della videoconferenza ai sensi 
dell’art. 65 bis, comma 3 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, composto 
dai Signori:

PRESENTE

CEPPI Stefano 
TOSI Alessandra 
PELLEGRINI Paolo 
BORDIN Barbara 
RIMINUCCI Marta 
PAGLIASSO Elisa 
PIANA Caterina 
CONCAS Marcello 
ONORATO Miguel 
SEPPILLI Ludovico Maria 
SILVESTRIN Simone 
GIURA Vittorio 
LAGNA Annamaria 

Presidente 
Sindaco 

Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 

SI 
SI 
SI 

NO 
SI 
SI 

NO 
SI 
SI 
SI 

NO 
NO 
SI 

(videoconferenza)

Sono assenti i Consiglieri BORDIN Barbara, PIANA Caterina, SILVESTRIN Simone, GIURA 
Vittorio.

Partecipa alla seduta senza diritto di voto l’Assessore esterno BONIFORTI Davide.
Per il punto in oggetto partecipano alla discussione e votazione anche il Consigliere GIURA 

Vittorio,  entrato  nella  sala  alle  ore  19:18  ed  il  Consigliere  BORDIN  Barbara,  collegatasi  in 
videoconferenza alle ore 19:30.
Si  dà  atto  che  durante  la  discussione  del  punto  in  oggetto  si  scollega  definitivamente  dalla 
videoconferenza il Consigliere SEPPILLI Ludovico Maria, non partecipando alla relativa votazione.

Assiste il Segretario Generale, sottoscritto  PALERMITI DANIELE.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione degli  
argomenti posti all'ordine del giorno.

1



OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE : 
SEZIONE STRATEGICA 2025/2026 E SEZIONE OPERATIVA 2025-2027.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
 l’art. 151, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale “Gli enti locali ispirano 

la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

l'art. 170 del precitato D.Lgs. 267/2000, nonché il paragrafo 4.2 del principio sulla 
programmazione (allegato al D.Lgs.118/2011) che prevedono che il documento unico di 
programmazione è presentato al Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ogni anno, fatta 
salva l'eventuale nota di aggiornamento da presentare al Consiglio entro il 15 novembre 
p.v.;

dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta  sulla base 
degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione  come  da  linee  di  mandato 
approvate con atto consigliare n. 53 del 29 novembre 2021;

considerato che il Dup:
 -  è  lo  strumento  che  permette  l’attività  di  guida  strategica  ed  operativa  dell’Ente  e 
consente  di  fronteggiare  in  modo permanente,  sistemico  ed  unitario  la  gestione  della 
macchina comunale nel tempo;
 - costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 
costituiscono il sistema di bilancio, il presupposto necessario di programmazione;

vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  82  del  24/07/2024  ad  oggetto: 
”Predisposizione Documento Unico di Programmazione: sezione strategica 2025/2026 e 
sezione operativa 2025/2027”, con cui la Giunta comunale ha approvato lo schema del 
documento e successivamente lo ha presentato ai consiglieri comunali;

dato  atto  che,  nei  termini  previsti  dal  regolamento  di  contabilità,  non  sono  pervenuti 
emendamenti;

visto il  parere favorevole dell'organo di  revisione, al  presente atto allegato quale parte 
integrante e sostanziale;

preso  atto  che  il  contenuto  della  presente  deliberazione  è  stata  sottoposta  alla 
Commissione Consiliare nella seduta del 19.09.24, come da verbale alla presente allegato 
per farne parte integrante e sostanziale;

visto il Regolamento di contabilità
visto lo Statuto Comunale;
visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

2



per le motivazioni sopra esposte,

D E L I B E R A

 di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in 
conformità a quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di 
Programmazione (DUP)  -  sezione  strategica  2025/2026  e  sezione  operativa 
2025/2027;

 di prendere  atto  che  tale  documento  ha  compito  programmatorio  e  di  indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale;

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

3


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	IL CONSIGLIO COMUNALE

	D E L I B E R A

